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Folketingets Transport-, Bygnings- og Boligudvalg 

Folketingets Transport-, Bygnings- og Boligudvalg har d. 26. januar 2018 stillet føl-

gende spørgsmål nr. 336 (alm. del) til økonomi- og indenrigsministeren, som hermed 

besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Søren Egge Rasmussen (EL). 

Spørgsmål nr. 336: 

”Ministeren bedes svare på, om og hvordan uddannelsesniveauet blandt indvandrere 

har indflydelse på udligningen mellem kommunerne, dels på landsplan og dels i ho-

vedstadsområdet.” 

Svar: 

Den kommunale udligning er baseret på en opgørelse af den enkelte kommunes 

strukturelle underskud eller overskud, der beregnes som forskellen mellem en kom-

munes udgiftsbehov og kommunens beregnede skatteindtægter. 

 

En kommunes udgiftsbehov opgøres ud fra befolkningens alderssammensætning og 

den socioøkonomiske struktur i kommunen. Det socioøkonomiske udgiftsbehov opgø-

res ud fra en række forskellige socioøkonomiske kriterier. 

 

I opgørelsen af det socioøkonomiske udgiftsbehov til landsudligningen, der omfatter 

alle landets kommuner og til hovedstadsudligningen, der omfatter kommunerne i ho-

vedstadsområdet, indgår kriteriet ”antal 25-49-årige uden erhvervsuddannelse” af-
grænset som personer, der ikke har afsluttet længevarende uddannelse end grund-

skole eller har uoplyst uddannelse. Opgørelsen af kriteriet er baseret på Danmarks 

Statistiks register for befolkningens højest fuldførte uddannelse. Samme statistik ind-

går også i opgørelsen af et andet kriterium for ”antallet af børn i familier, hvor forsør-
gerne har lav uddannelse”. 
 

Der har vist sig at være usikkerhed i Danmarks Statistiks uddannelsesregister, hvor 

der for en mindre befolkningsgruppe ikke har indgået oplysninger om uddannelse 

taget i udlandet. Denne usikkerhed er gradvist vokset til en skævhed i kriterierne til 

udligningen. 

 

Problemstillingen med datagrundlaget vedrørende befolkningens uddannelsesniveau 

har sammen med andre problemstillinger indgået i et arbejde i Økonomi-og Inden-

rigsministeriets Finansieringsudvalg. Finansieringsudvalgets rapport, som snart for-

ventes offentliggjort, vil indeholde en mulig løsning på denne problemstilling som led i 

udvalgets samlede løsningsmodeller. 
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